
 
 
 
 

 
 

Codice DOC-VP 15/2024 Id. 14/DAA 
 [doc.8] 
 
 

PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI  
 

 IL DIRETTORE 

DEL DIPARTIMENTO DI MEDICINA CLINICA E MOLECOLARE 

 
 
VISTO l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 (e successive modificazioni ed integrazioni); 
 
VISTO l’art. 18, comma 1, lett. b) e c) della Legge n. 240/2010; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 75/2017; 
 
VISTO il Regolamento unico sui compiti didattici e di servizio agli studenti di Sapienza Università di 

Roma. Modalità, criteri e procedure per l’attribuzione, lo svolgimento, l’autocertificazione la 
verifica degli incarichi di insegnamento emanato con D.R. 2174/2023 del 07/08/2023; 

 
VISTA la richiesta presentata in data 06/11/24 da LAURA TAFARO; 
 
VISTA  la copertura economico-finanziaria sui fondi: Master cod. 26805 a.a. 2023/2024_TAFARO (Codice 

UGOV: 000210_24_Master_2023-2024_cod._26805) (EUR 1.225,00 - Responsabile Scientifico, 
TAFARO L.) 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Dipartimento del 16/10/2024 con cui è stata approvata l’attivazione 

della presente procedura di valutazione comparativa; 
 
VISTO il bando DOC-VP 15/2024 prot.n. 1621 del 12/11/24 scaduto il 27/01/25; 
 
VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento, seduta del 12/02/2025 in cui sono stati nominati i membri 

della Commissione di valutazione di cui al predetto bando; 
 
VISTA  la nomina della Commissione, deliberata dal Consiglio di Dipartimento nella seduta del 

12/02/2025, e disposta con provvedimento del Direttore del Dipartimento di Medicina clinica e 
molecolare del 13/02/25 prot.n. 354; 

 
VISTO il verbale della valutazione titoli redatto in data 17/03/25 dalla Commissione giudicatrice e 

conservato presso gli archivi del Dipartimento di Medicina clinica e molecolare; 
 
VERIFICATA  la regolarità amministrativo-gestionale da parte del Responsabile Amministrativo Delegato del 

Dipartimento di Medicina clinica e molecolare. 
 
 

DISPONE 
 

ART. 1 
 
Sono approvati gli atti della procedura selettiva per il conferimento di n. 35 Incarico di collaborazione esterna docenza 

per “docenza nell'ambito del Master in Psicogeriatria a.a. 2024/2025”, presso il Dipartimento di Medicina clinica e 

molecolare. 

 
ART. 2 



 
 
 
 

 
 

 
E’ approvata la seguente graduatoria finale di merito: 
 
Adattamento psicologico all’invecchiamento - SSD MEDS-05/A - 2025 

Candidato Punteggio 

ELIA MATILDE 58,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa ELIA 
MATILDE con punti 58,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 35 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico TAFARO L. e svolgerà la sua 
attività presso il Dipartimento di Medicina clinica e molecolare. 
 
Aspetti psicosociali e sessuologici del paziente anziano e del caregiver - SSD MEDS-05/A - 2025 

Candidato Punteggio 

ELEUTERI STEFANO 70,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. ELEUTERI 
STEFANO con punti 70,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 35 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico TAFARO L. e svolgerà la sua 
attività presso il Dipartimento di Medicina clinica e molecolare. 
 
Attività motoria ed invecchiamento - SSD MEDS-05/A - 2025 
Nessun candidato ha superato il punteggio minimo per essere ammesso in graduatoria. 
 
Dati epidemiologici dell’invecchiamento - SSD MEDS-05/A - 2025 
Non sono presenti candidature per l'incarico. 
 
Disturbi psichiatrici dell'anziano non correlati alla demenza - SSD MEDS-05/A - 2025 

Candidato Punteggio 

MADONNA DOMENICO 58,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. 
MADONNA DOMENICO con punti 58,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 35 
Incarico di collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico TAFARO L. e 
svolgerà la sua attività presso il Dipartimento di Medicina clinica e molecolare. 
 
I disturbi del sonno e della vigilanza nell’anziano - SSD MEDS-05/A - 2025 
Non sono presenti candidature per l'incarico. 
 
I disturbi dell’umore nel paziente anziano: valutazione e trattamento: - SSD MEDS-05/A - 2025 
Non sono presenti candidature per l'incarico. 
 
I grandi trials clinici farmacologici in psicogeriatria - SSD MEDS-05/A - 2025 
Non sono presenti candidature per l'incarico. 
 
Il mild cognitive impairment (MCI): - SSD MEDS-05/A - 2025 
Non sono presenti candidature per l'incarico. 
 
Il paziente geriatrico, la rete dei servizi geriatrici ed i CDCD - SSD MEDS-05/A - 2025 

Candidato Punteggio 

SERVELLO ADRIANA DEBORA 70,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
SERVELLO ADRIANA DEBORA con punti 70,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 35 



 
 
 
 

 
 

Incarico di collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico TAFARO L. e 
svolgerà la sua attività presso il Dipartimento di Medicina clinica e molecolare. 
 
Il paziente psicogeriatrico oncologico: - SSD MEDS-05/A - 2025 

Candidato Punteggio 

COLLOCA GIUSEPPE FERDINANDO 70,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. COLLOCA 
GIUSEPPE FERDINANDO con punti 70,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 35 
Incarico di collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico TAFARO L. e 
svolgerà la sua attività presso il Dipartimento di Medicina clinica e molecolare. 
 
Il piano nazionale della cronicità - SSD MEDS-05/A - 2025 

Candidato Punteggio 

BAUCO CLAUDIA 70,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa BAUCO 
CLAUDIA con punti 70,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 35 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico TAFARO L. e svolgerà la sua 
attività presso il Dipartimento di Medicina clinica e molecolare. 
 
Il ruolo dei servizi semiresidenziali in relazione ai bisogni dell’anziano fragile - SSD MEDS-05/A - 2025 

Candidato Punteggio 

BELLINI GABRIELLA 65,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa BELLINI 
GABRIELLA con punti 65,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 35 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico TAFARO L. e svolgerà la sua 
attività presso il Dipartimento di Medicina clinica e molecolare. 
 
Il ruolo delle associazioni nell’assistenza al paziente anziano - SSD MEDS-05/A - 2025 

Candidato Punteggio 

GIORDANO MARIA GRAZIA 40,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
GIORDANO MARIA GRAZIA con punti 40,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 35 
Incarico di collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico TAFARO L. e 
svolgerà la sua attività presso il Dipartimento di Medicina clinica e molecolare. 
 
Il ruolo delle metodologie diagnostiche strumentali di imaging: RMN: 4 - SSD MEDS-05/A - 2025 
Non sono presenti candidature per l'incarico. 
 
Il tutore legale: l’amministratore di sostegno alla luce della legge 6/2004 - SSD MEDS-05/A - 2025 

Candidato Punteggio 

LUZI ELEONORA 65,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa LUZI 
ELEONORA con punti 65,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 35 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico TAFARO L. e svolgerà la sua 
attività presso il Dipartimento di Medicina clinica e molecolare. 
 
Invecchiamento cerebrale - SSD MEDS-05/A - 2025 
Non sono presenti candidature per l'incarico. 
 



 
 
 
 

 
 

La comunicazione con il paziente anziano con disturbi cognitivi - SSD MEDS-05/A - 2025 
Candidato Punteggio 

GALEONE ANTONELLA 36,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
GALEONE ANTONELLA con punti 36,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 35 
Incarico di collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico TAFARO L. e 
svolgerà la sua attività presso il Dipartimento di Medicina clinica e molecolare. 
 
La demenza di Alzheimer (AD): teorie eziopatologiche ed il continuum - SSD MEDS-05/A - 2025 

Candidato Punteggio 

MINA CONCETTA 70,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa MINA 
CONCETTA con punti 70,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 35 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico TAFARO L. e svolgerà la sua 
attività presso il Dipartimento di Medicina clinica e molecolare. 
 
La demenza secondo la medicina di genere - SSD MEDS-05/A - 2025 

Candidato Punteggio 

BOLOGNA CAROLINA 70,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
BOLOGNA CAROLINA con punti 70,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 35 
Incarico di collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico TAFARO L. e 
svolgerà la sua attività presso il Dipartimento di Medicina clinica e molecolare. 
 
La depressione nel paziente anziano: valutazione e trattamento - SSD MEDS-05/A - 2025 

Candidato Punteggio 

D'AMBROSIO FRANCESCO 58,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. 
D'AMBROSIO FRANCESCO con punti 58,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 35 
Incarico di collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico TAFARO L. e 
svolgerà la sua attività presso il Dipartimento di Medicina clinica e molecolare. 
 
La diagnosi neuropsicologica nel paziente psicogeriatrico - SSD MEDS-05/A - 2025 

Candidato Punteggio 

MARIANETTI MASSIMO 70,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. 
MARIANETTI MASSIMO con punti 70,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 35 
Incarico di collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico TAFARO L. e 
svolgerà la sua attività presso il Dipartimento di Medicina clinica e molecolare. 
 
La malattia di Parkinson: diagnostica clinica e strumentale, terapia farmacologica - SSD MEDS-05/A - 2025 

Candidato Punteggio 

RINALDI DOMIZIANA 70,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
RINALDI DOMIZIANA con punti 70,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 35 Incarico 
di collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico TAFARO L. e svolgerà la sua 
attività presso il Dipartimento di Medicina clinica e molecolare. 



 
 
 
 

 
 

 
La prevenzione del decadimento cognitivo - SSD MEDS-05/A - 2025 

Candidato Punteggio 

FANFONI SANDRA 70,00/70,00 
MACCHIARULO MARIA 60,00/70,00 
GALLUCCI MAURIZIO 55,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
FANFONI SANDRA con punti 70,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 35 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico TAFARO L. e svolgerà la sua 
attività presso il Dipartimento di Medicina clinica e molecolare. 
 
La programmazione neurolinguistica nell’invecchiamento - SSD MEDS-05/A - 2025 

Candidato Punteggio 

MARTUSCELLI ALFONSO 65,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. 
MARTUSCELLI ALFONSO con punti 65,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 35 
Incarico di collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico TAFARO L. e 
svolgerà la sua attività presso il Dipartimento di Medicina clinica e molecolare. 
 
La prospettiva psicosomatica nei processi di salute - SSD MEDS-05/A - 2025 
Non sono presenti candidature per l'incarico. 
 
La psicoterapia con il paziente fragile e con il caregiver - SSD MEDS-05/A - 2025 
Nessun candidato ha superato il punteggio minimo per essere ammesso in graduatoria. 
 
La valutazione muldimensionale per il trattamento del paziente fragile - SSD MEDS-05/A - 2025 

Candidato Punteggio 

MACCHIARULO MARIA 65,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
MACCHIARULO MARIA con punti 65,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 35 
Incarico di collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico TAFARO L. e 
svolgerà la sua attività presso il Dipartimento di Medicina clinica e molecolare. 
 
Le demenze secondarie - SSD MEDS-05/A - 2025 

Candidato Punteggio 

BAUCO CLAUDIA 70,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa BAUCO 
CLAUDIA con punti 70,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 35 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico TAFARO L. e svolgerà la sua 
attività presso il Dipartimento di Medicina clinica e molecolare. 
 
Le grandi sindromi geriatriche - SSD MEDS-05/A - 2025 

Candidato Punteggio 

GALLUCCI MAURIZIO 65,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. GALLUCCI 
MAURIZIO con punti 65,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 35 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico TAFARO L. e svolgerà la sua 
attività presso il Dipartimento di Medicina clinica e molecolare. 



 
 
 
 

 
 

 
Metodiche di riabilitazione cognitiva - SSD MEDS-05/A - 2025 
Non sono presenti candidature per l'incarico. 
 
Metodologie della riabilitazione cognitiva. La logopedia - SSD MEDS-05/A - 2025 

Candidato Punteggio 

VERA LUISA 58,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa VERA 
LUISA con punti 58,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 35 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico TAFARO L. e svolgerà la sua 
attività presso il Dipartimento di Medicina clinica e molecolare. 
 
Procedure e percorsi assistenziali e territoriali rivolti all’anziano fragile - SSD MEDS-05/A - 2025 

Candidato Punteggio 

COZZOLINO MARIA IMMACOLATA 60,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
COZZOLINO MARIA IMMACOLATA con punti 60,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di 
n. 35 Incarico di collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico TAFARO L. e 
svolgerà la sua attività presso il Dipartimento di Medicina clinica e molecolare. 
 
Stress e patologie croniche nell’anziano - SSD MEDS-05/A - 2025 

Candidato Punteggio 

CASO PAOLO 55,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. CASO 
PAOLO con punti 55,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 35 Incarico di 
collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico TAFARO L. e svolgerà la sua 
attività presso il Dipartimento di Medicina clinica e molecolare. 
 
Trattamento dei disturbi comportamentali con antipsicotici, antidepressivi, ipnoinducenti e loro impiego nel 
contesto del trattamento delle demenze - SSD MEDS-05/A - 2025 

Candidato Punteggio 

AZZONI ANTONELLA 70,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
AZZONI ANTONELLA con punti 70,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 35 Incarico 
di collaborazione esterna docenza per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico TAFARO L. e svolgerà la sua 
attività presso il Dipartimento di Medicina clinica e molecolare. 
 
Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione sul sito web del 

Dipartimento di Medicina clinica e molecolare e sul portale della Trasparenza di Ateneo. 

 

 

Roma, 17/03/25 

 

F.to Il Direttore 
prof. GIORGIO SESTI 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  
sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

Visto Il Responsabile amministrativo delegato 
dott. ENRICO MATTEI 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  
sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 



 
 
 
 

 
 

 

  

 


